
経営計画書作成実践セミナー２００回目の開催となりました 

 

社長様が 「要はこれだ」 と考える経営計画づくりをする実践の場であるこのセミナーは、お陰様で 

９月４日に第２００回目を開催することが出来ました。 ご参加下さったクライアントの皆様、本当にありが

とうございます。 日頃お世話になっている方々から身に余るメッセージをいただきましたので、ここに

ご紹介させていただくと共に、これからも誠心誠意、愚直に続けて参りたいと決意を新たにしております。 

 

株式会社サクセス工業 齊藤三希矢 社長様 

この度は記念の 200 回目のセミナーに参加させて

頂きありがとうございます。 

弊社は年に 3～4 回ほどセミナーに参加させて頂い

ております。年の初回のセミナーでは年間の目標・方

針・行動指針を作成し、その後のセミナーで 3～4 か月

毎の経営状況やその時点の課題や計画の進捗状況な

どを確認し、都度修正し経営に役立てております。 

また異業種の企業様のお話などにも触れることが

出来、非常に刺激にもなります。 

今後 300 回、400 回とセミナーが続いていくことを

祈念するとともに今後も変わらず参加させて頂ければ

と願っております。 

 

株式会社ヒューマンネットワーク 福田茂夫様 ～全国の会計事務所に財務コンサルティングを指導されており、  

このセミナーは福田先生のお考えの基に構成しております～ 

1998 年 9 月から開催された経営計画作成実践セミナーが今年 9 月で 200 回を開催し、累計参加クライアン

ト数 977 社。あっぱれです。 これは会計事務所業界で日本一であり偉業です。 

黒沼範子先生の、クライアントを赤字は黒字に、黒字はより黒字にしたいと言う熱き情熱がスタッフの心に火

をつけ、毎回反省し研鑽を積み重ねて、極め尽くして出来た誇れる成果です。 今ではクライアント会社の黒字

比率が 78%とのこと。 あるスタッフは「黒沼会計には鍵山トイレ掃除道に裏打ちされている人間力と、セミナ

ーの時社長の隣に寄り添い、社長から将来の展望を描かせ元氣にする突っ込みインタビュースキルを持ってい

る。」 と底力を感じる笑顔で語ってくれました。 このセミナーを見学し、刺激を受け、黒沼会計事務所に続け

と経営計画セミナーを毎月開催する事務所が出てきました。 

これからも、日本の中小企業を元氣会社に導く経営計画セミナーの凡事継続お願い致します。 

 

税理士法人上杉会計事務所（滋賀）代表社員税理士 上杉恵一様 ～セミナーを見学いただきました～ 

経営計画書作成実践セミナー開催２００回達成、おめでとうございます。 

 「黒沼会計さんの経営計画書セミナーは、会計人として必見だよ。」 そんな業界での噂を聞きつけ、今回、

私も見学に伺いました。実際にセミナーを拝見しての感想は、黒沼先生のお話や経営計画作成の進め方に

奇をてらったようなところは皆無で、むしろ、拍子抜けするくらい“至って普通”の内容だ

ったなということです。 しかし、その普通のことを、全国の会計事務所が容易に模倣で

きない高次元のサービスにまで昇華された要因は、「当たり前グランプリ」の心に通じる、

黒沼会計さんの「徹底力」に他なりません。 このような記念すべき瞬間に立ち会える幸

運に恵まれた上は、弊所でも黒沼会計さんを愚直に真似て、経営計画書作成実践セミナ

ーを開催します。 11 月７日（木）、必ずやります！ 

 

  

＠１０月の予定  

１０/１０・9 月分源泉所得税 

 ・住民税の特別徴収税額納付期限 

１０/３１・8 月決算法人の確定申告 

 ・11,2,5 月決算の消費税及び地方消費税の中間申告, 

《休業日》土曜・日曜・祝日 

 

発行元／黒沼共同会計事務所 クライアントリレーションチーム 〒990-0047 山形市旅篭町 3-1-4 食糧会館 3 階 

TEL 023-624-3519／FAX 023-624-3662／URL http://kuronuma-ac.jp／E-Mail info@kuronuma-ac.jp 


